
 

 

C O M U N E    D I    D  A  S  A’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel 0963/353057- fax 354137- Pol.Municipale 0963/353026 

 

Ordinanza N. 5/2019 
 

Determinazione   chiusura  degli  esercizi  pubblici 
 
 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 8 della legge  n. 287/1991 il quale stabilisce che il Sindaco, al fine di assicurare all’utenza idonei 
livelli di servizio, predispone, su  indicazione degli esercenti,  programmi di apertura, il turno di riposo 
settimanale e le ferie degli esercizi pubblici; 
VISTA la precedente Ordinanza Sindacale n. 7/2008; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
RITENUTO di dover programmare i turni di chiusura settimanali , le ferie e gli orari di apertura  degli esercizi 
pubblici al fine di rendere agli avventori un servizio appropriato e funzionale in tutto il territorio comunale, 
 

ORDINA 
 

1)- l’obbligo per ogni pubblico esercizio di comunicare, entro 20 (venti) giorni dall’entrata in vigore della 
presente Ordinanza, l’orario prescelto e il  giorno  di riposo settimanale. 
 Ogni successiva richiesta di modifica dell’orario prescelto dovrà essere fatta in forma scritta e vincolata ad 
autorizzazione del Comune. 
2) L’orario potrà essere articolato in maniera diversa tenendo conto della stagione ESTIVA (in cui è in vigore 
l’ora legale) e di quella INVERNALE ( in cui è in vigore l’ora solare). 
 L’orario prescelto dovrà essere obbligatoriamente comunicato al pubblico, con l’esposizione di un cartello 
ben visibile dall’esterno.  
3) E’ consentito ad ogni titolare di pubblico esercizio di posticipare l’apertura e di anticipare la chiusura fino 
ad un massimo di 1 ora rispetto all’orario scelto e di effettuare la chiusura intermedia per un massimo di 
ore 2. Nel caso di attività di sola ristorazione la chiusura intermedia può essere di ore 4. 
 4) In occasione di particolari eventi di carattere straordinario, potranno essere stabilite dal Comune,  
deroghe all’orario di chiusura serale;  
5)Resta salva la facoltà del Sindaco, al fine di garantire una copertura all’utenza e idonei livelli di servizio, 
dopo aver valutato il quadro complessivo delle comunicazioni, di chiedere variazioni alle richieste dei 
singoli esercenti. 

Riposo infrasettimanale – ferie – chiusure  
 
1) E’ facoltà di ogni titolare di pubblico esercizio osservare il giorno di chiusura settimanale; 
2)  E’ obbligatorio invece comunicare all’Ufficio Commercio del Comune l’ eventuale  giorno  di chiusura 

per riposo settimanale e renderlo noto al pubblico con le stesse modalità degli orari. 



3)  E’ ugualmente fatto obbligo a tutti i titolari dei pubblici esercizi di comunicare in forma scritta al 
Comune, con un preavviso di almeno 10 giorni, il periodo di chiusura per ferie ed esporre all’esterno 
del negozio il cartello visibile da tutti.  

4) La chiusura per ferie o altro, superiori ai 30 giorni, dovrà obbligatoriamente essere richiesta per scritto 
al Comune con un preavviso di almeno 15 giorni ed è soggetta a specifica autorizzazione da parte 
dell’Ente. 

5) Resta comunque salva la facoltà del Sindaco, per comprovati motivi di servizio e di interesse pubblico, di 
imporre l’apertura straordinaria limitata alle contingenze che lo richiedono, al fine di individuare al meglio i 
turni di apertura dei pubblici esercizi. 
c) Sanzioni :  Il mancato rispetto  degli obblighi di cui alla presente ordinanza  comporta la  sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 50 ad euro 200,00, nonché per gravi motivi la sospensione 
dell’autorizzazione per un periodo  di  giorni  7 –sette -. 
 

DISPONE 
 
Gli  organi di vigilanza sono incaricati do verificare il rispetto di quanto disposto dalla presente.  
L’Ordinanza  viene resa nota al pubblico mediante affissione all’albo pretorio comunale nonché notificata 

agli esercenti le attività interessate. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni, ovvero  ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla 

scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio; 

 

Dalla Residenza Municipale li, 11/09/2019 

                                                                                                                            Il   S I N D A C O 
                                                                                                                      f.to Raffaele   Scaturchio 
 

 


